
 

 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.07.2023                                                                                               № 385 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 30.09.2013 № 590  

«Об утверждении Положения  

«О бюджетном процессе муниципального образования  

«Город Таганрог»  

 

 

Принято 

Городской Думой 

27.07.2023 

 

 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, 

руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума города Таганрога  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе муниципального образования «Город 

Таганрог», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590, 

следующие изменения: 

1.1. Наименование главы 2 изложить в следующей редакции: 

«Глава 2. Бюджетная классификация. Общие положения о доходах и расходах бюджета города 

Таганрога. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии».  

1.2. Часть 2 статьи 7 главы 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Размер резервного фонда Администрации города Таганрога устанавливается 

Решением Городской Думы города Таганрога о бюджете города Таганрога на очередной 

финансовый год и плановый период.». 

 

consultantplus://offline/ref=FB48B0D1995B9BF45E19B13563EE7001362DBFFE2BC92E31654DADD76F718239311201DC80D29097DA3DCC550F56D441BCBC63EB301AF9DC5F9113l3EBG


2 

 

1.3. Главу 2 дополнить статьей 7.1 следующего содержания: 

«Статья 7.1. Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии 

1. Муниципальные заимствования, в том числе путем эмиссии ценных бумаг, 

осуществляются в порядке и на условиях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами. 

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального 

образования «Город Таганрог» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Уставом города Таганрога принадлежит Администрации города Таганрога. 

Обеспечение привлечения заемных средств возлагается на Финансовое управление  

г. Таганрога. 

Решение об осуществлении муниципальных заимствований от имени муниципального 

образования «Город Таганрог» принимается в форме постановления Администрации города 

Таганрога. 

3. Привлечение кредитов от кредитных организаций, заключение контрактов  

с кредитными организациями в рамках реализации программы муниципальных внутренних 

заимствований на очередной финансовый год и плановый период, утвержденной Решением  

о бюджете города Таганрога, производит Финансовое управление г. Таганрога. 

4. Порядок предоставления муниципальных гарантий устанавливаются Решением 

Городской Думы города Таганрога.». 

1.4. Главу 3 дополнить статьей 10.2 следующего содержания: 

«Статья 10.2. Бюджетные полномочия Финансового управления г. Таганрога 

Финансовое управление г. Таганрога осуществляет следующие бюджетные полномочия: 

1) непосредственно составляет проект Решения Городской Думы о бюджете города 

Таганрога на очередной финансовый год и плановый период; 

2) вносит проект Решения Городской Думы о бюджете города Таганрога на очередной 

финансовый год и плановый период на рассмотрение Городской Думы города Таганрога при 

наличии заключения главы Администрации города Таганрога; 

3) вносит проект Решения Городской Думы города Таганрога о внесении изменений  

в бюджет города Таганрога при наличии заключения главы Администрации города Таганрога; 

4) организует исполнение бюджета города Таганрога; 

5) осуществляет подготовку годового отчета об исполнении бюджета города Таганрога, 

отчетов об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего 

финансового года; 

6) обеспечивает привлечение заемных средств; 

7) организует управление муниципальным долгом; 

8) ведет муниципальную долговую книгу; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской 

области, муниципальными правовыми актами города Таганрога, регулирующими бюджетные 

правоотношения.».   

1.5. Часть 4 статьи 12.1 главы 4 признать утратившей силу. 

1.6. Пункт 10 части 1 статьи 22 главы 5 изложить в следующей редакции: 

«10) информация об объеме расходов на осуществление инвестиций (капитальных 

вложений) в объекты муниципальной собственности и капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности;». 

1.7. Часть 1 статьи 22 главы 5 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) иные документы и материалы, определенные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.». 

1.8. Пункт 1.1 части 1 статьи 25 главы 5 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Одновременно с проектом Решения Городской Думы города Таганрога о внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период представляется пояснительная записка с обоснованием предлагаемых 

consultantplus://offline/ref=372EC1C9BE396A262DE945EDC9F970E4CB70CFE1C8E74941F013821BE0ACDF537430529D3014C560F39479759220c7I
consultantplus://offline/ref=372EC1C9BE396A262DE95BE0DF952FE1C97F95EBC1E7441EAE4E844CBFFCD90626700CC47353D661F68A7B74970F11C942BC41329B13975807E0C5BD2Cc9I
consultantplus://offline/ref=1C3C89CFE717635FD1DF88A2E0ABE83BC9F72DD33D34AEE3C982A8D14FF0A5DC6A8D4437FBAC35B3F6B2571B15w1C6P
consultantplus://offline/ref=3A0B4E1574CEEB3E4ABEF7E4F4ED6C4981EC4404B58108D98F21F91FAE4AA30153FE0D292897A816800D06A6E8KFiCI


3 

 

изменений и информация об объеме расходов на осуществление инвестиций (капитальных 

вложений) в объекты муниципальной собственности и капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности.».  

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 


